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ABSTRAKT

Účelem bakalářské práce je seznámit studenty s problematikou programování robotů tako-

vým způsobem, aby byli schopni samostatně vytvořit funkční aplikaci jak simulačně, tak

i na reálném robotu. K tomu budou sloužit 3 vytvořené úlohy s pečlivě sepsaným manuálem,

který bude krok po kroku vysvětlovat práci s vývojovým prostředím Stäubli Robotics Suite

a také na reálném robotu.

Klíčová slova: robot, aplikace, Stäubli, koncový efektor, kloub, úloha

ABSTRACT

The purpose of the bachelor thesis is to acquaint students with the problems of robot pro-

gramming in such a way that they are able to independently create a functional application

both simulation and even on a real robot. This will be done using 3 created tasks with a

carefully written manual, which will explain step by step how to work with the Stäubli Ro-

botics Suite development environment and also on a real robot.

Keywords: robot, application, Stäubli, end effector, joint, task
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ÚVOD

V dnešní době se stále více využívá robotů v širokém odvětví aplikací, kvůli výhodám, které

jsou roboty schopné poskytnout. V teoretické části bakalářské práce bude přiblížený vývoj

robotů z hlediska robustnosti, struktur a aplikací. Pod pojmem struktura si můžeme předsta-

vit uspořádání kloubů robota, jaké akční členy obsahuje a zda je připojeno zápěstí nebo kon-

cový efektor. Rozebráno bude i dělení robotů v ohledu na možnosti pohybu. Mluvit se bude

také o typech koncových efektorů, pracovních prostorech jednotlivých uspořádání a také

o aplikačních možnostech.

Primárním cílem praktické části bakalářské práce je navrhnout výukové úlohy pro studenty,

kde budou srozuměni s problematikou programování robotů. Část praktické části je věno-

vána obecnému manuálu, který slouží jako návod pro základní práci a fungování ve vývojo-

vém prostředí Stäubli Robotics Suite. Výukové úlohy byly zpracovány formou manuálu,

kde je krok za krokem vysvětlený postup. Každá úloha je zaměřená na jinou problematiku.

V první úloze se studenti mají naučit práci s body, správné používání pohybových funkcí,

aproximaci pohybu a práci s cykly. V druhé úloze je primárním úkolem se naučit pokročilé

polohování koncového efektoru. Pro uskutečnění této úlohy byla navrhnuta paleta, se kterou

se pracuje ve 2 úlohách. Třetí úloha má znázornit výhodu využívání vlastních souřadných

systému. Všechny úlohy budou v zpracovány nejprve simulačně a následně převedeny na

reálného robota. Studenti by po projití těmito úlohami měli být schopni samostatné práce jak

ve vývojovém prostředí, tak i práce na reálném robotu Stäubli TX2-60L. Ověření, zda jsou

manuály k jednotlivým úlohám pochopitelné a pečlivě zpracovány, bude prováděno na vy-

braných studentech, jejichž hodnocení bude bráno jako zpětná vazba, z které budou čerpány

informace o věcech, které jsou potřeba doplnit do manuálů nebo potřeba upravit něco na

reálném robotu či zkonstruované paletě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROBOTIKA

1.1 Obecná robotika

V průběhu staletí se lidské bytosti neustále pokoušely hledat náhražky, které by byly

schopny napodobit lidské chování v různých případech interakce s okolním životním pro-

středím. Několik motivací inspirovalo toto neustálé hledání odkazující na filozofické, eko-

nomické, sociální a vědecké principy. Slovo „Robot“ prvně zaznělo v dramatu R.U.R. (Ros-

sumovi univerzální roboti) od Karla Čapka. Obraz robota jako mechanického artefaktu za-

číná ve 40. letech 20. století, kdy Rus Isaac Asimov pojal robota jako automat lidského

vzhledu, ale prostý citů. Jeho chování bylo diktováno „pozitronickým“ mozkem naprogra-

movaným lidskou bytostí tak, aby splňovala určitá pravidla etiky chování. Termín robotika

pak Asimov zavedl jako vědu věnovanou studiu robotů, která byla založena na třech základ-

ních zákonech:

1. Robot nesmí zranit člověka nebo svou nečinností dovolit člověku přijít k újmě.

2. Robot musí uposlechnout příkazů, které mu dají lidské bytosti, kromě případů, kdy by

byly příkazy v rozporu s prvním zákonem.

3. Robot musí chránit svou vlastní existenci, dokud taková ochrana není v rozporu s prvními

dvěma zákony.

Tyto zákony stanovily pravidla chování, která je třeba považovat za specifikace pro design

robota, který od té doby dosáhl transformace na průmyslový výrobek navržený inženýry

nebo specializovanými techniky. Podle vědecké interpretace scénáře sci-fi je robot vnímán

jako stroj, který je nezávisle na svém exteriéru schopen upravovat prostředí, ve kterém pů-

sobí. Toho se dosáhne provedením jednání, která jsou podmíněna určitými pravidly chování

stroje a také některými údaji, které robot získává o jeho stavu a o životním prostředí. Ve

skutečnosti je robotika běžně definována jako věda, která studuje inteligentní spojení mezi

vnímáním a jednáním. [2]

1.2 Průmyslová robotika – historický vývoj

Základní součástí robota je mechanický systém vybavený, obecně pohybovým aparátem

(kola, pásy, mechanické nohy) a manipulačním aparátem (mechanická ramena, koncové

efektory, umělé ruce). Realizace takového systému odkazuje na návrh kloubových mecha-

nických systémů a výběru materiálu tak, aby byl schopen vykonat jak pohyb, tak manipulaci.
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To je zajištěno ovládacím systémem, který oživuje mechanické součásti robota. Takový sys-

tém potřebuje řízení pohybu, zabývající se servopohony, pohony a převodovkami. Schop-

nost vnímání je svěřena systému, který může získat údaje o vnitřním stavu mechanického

systému (snímače pohybu a polohy) a také o stavu prostředí (např. kamery). Dále odkazuje

na souhrn vlastností materiálů, úprav a zpracování signálu, dat a vyhledávání informací.

Schopnost propojit akci s vnímáním inteligentním způsobem poskytuje řídící systém, který

může nařídit provedení akce s ohledem na cíle stanovené technikou plánování úkolů, stejně

jako omezení kladených robotem a prostředím. Realizace takového systému se řídí stejným

principem zpětné vazby věnovaným řízení funkcí lidského těla, případně s využitím popisu

komponentů robotického systému. Kontextem je kybernetika, zabývající se řízením a dohle-

dem nad pohybem robota a umělou inteligencí. Závisí ovšem na výpočetní architektuře a

programovacím prostředí. Proto lze uznat, že robotika je interdisciplinární předmět týkající

se kulturních oblastí mechaniky, řízení, výpočetní techniky a elektroniky.[2] První zařízení

s řízením polohy vzniklo roku 1938 pro stříkání barev. V oblasti výzkumu byl pravděpo-

dobně prvním automatickým strojem stroj Greye Waltera, který se jmenoval “Mechanická

želva“. Prvního programovatelného robota navrhl George Devol roku 1954. UNIMATE byl

první průmyslový robot umístěný na trh. Roku 1962 byla založena první robotická firma

Unimation. V roce 1955 byla vytvořena Denavit a Hartenbergova teorie, která zkonsolido-

vala popis rozvinuté kinematiky robotických manipulátorů. První robot s elektrickými po-

hony ASEA IRB-6 (1973). První robot řízený mikropočítačem Cincinnati Milacron

T3(1974). Hirata AR-300 (1978) byl první SCARA robot. Unimation PUMA 560 (1978) 6R

byl první robot, který měl uspořádání podobné lidské paži. Je možné říct, že průmyslové

roboty byly použity po roce 1960 a jejich raketový rozvoj nastal v 80-tých letech. Důsledkem

tohoto byly velké investice do automobilového průmyslu. Robot je spojením 2 technologií:

teleoperátory, které se používaly pro manipulaci s radioaktivními materiály a CNC (compu-

ter numeric control) obráběcích strojů, které zvyšují požadovanou přesnost. V dnešní době

se klade čím dál tím větší důraz na širší schopnost pohybu a na pokročilé senzorické vnímání.

[3][4][14]
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2 ROBOT

2.1 Definice

Robot je soustava ideálně tuhých (i pružných) mechanických těles vázanými mezi sebou

navzájem kinematickými dvojicemi umožňující jejich vzájemný přímo řízený nebo vazbami

vyvolaný cílevědomý pohyb za účelem přemístění celého robota nebo jeho částí v prostoru

do definovaného místa případně definovanou rychlostí nebo s definovaným zrychlením. Na

základě definice Robotického institutu Ameriky (RIA): „Robot je přeprogramovatelný mul-

tifunkční manipulátor určený k pohybu materiálu, dílů, nástrojů nebo specializovaných za-


[…]


Obrázek 232 Vybraná paletka

Obrázek 233 Přesunutá paletka

Obrázek 234 Nakloněné komponenty
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Obrázek 235 Výsledek přemístění fPaletka

Obrázek 236 Výsledek programu po změnění fPaletka

10.3.9 Převedení na reálného robota

Máme-li odzkoušenou simulaci, tak hlavní program upravíme tak, aby byl funkční pro reál-

ného robota. V této úloze je potřeba pouze funkce nástroje open(tNastroj)

a close(tNastroj) prohodit. To znamená, že místo open(tNastroj) bude close(tNastroj)

a naopak.
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Obrázek 237 Upravená verze na reál

10.3.10 Připojení na reálného robota

Přes Transfer Manager v kartě Home se připojíme k reálnému robotu.

Obrázek 238 Transfer Manager

Objeví se oknu, kde si překontrolujeme, že Host je 192.168.100.87 a User name Default

a Port je 5693.

Obrázek 239 Tabulka pro připojení k robotu
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Pro nahrání aplikace do robota si rozklikneme VAL3 Applications a volíme Uloha2. Ná-

sledně klikneme na nahrání a počkáme, než se úloha nahraje.

Obrázek 240 Nahrání aplikace do robotu
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11 OVĚŘENÍ MANUÁLŮ VYTVOŘENÝCH ÚLOH

Vytvořené manuály pro jednotlivé úlohy byly poskytnuty testerům, kteří si tyto manuály

vyzkoušeli, zhodnotili a následně mi byly vyložili jejich případné připomínky a možnosti

zlepšení manuálů. Testeři byli pozorováni v průběhu jejich testování a z jejich postupu byly

vytvořeny poznámky. V první úloze se nenašel žádný problém ani v simulaci, ani na reálném

robotu. V druhé úloze v simulaci také nebyl problém. Ovšem na reálném robotu se problém

našel. Pootočený nástroj na reálném robotu zapříčinil vyšší složitost přeučení bodů, ale také

při využití funkce appro při odkládání válečků, kdy tato funkce nefungovala podle představ.

Tudíž v simulaci byly přidány další přejezdové body, které funkci appro nahradily. V třetí

úloze v simulaci také nebyl. Při převodu na reálné zařízení se však našla chyba v konstrukci

pojízdné paletky, která nedisponuje žádným upínacím způsobem. Tudíž při přeučení vlast-

ního souřadného systému nebo bodu na paletce se právě paletka hýbala a znemožnila tím

přesné přeučení bodů nebo souřadného systému. Tento problém byl vyřešen změnou návrhu

paletky, která již má možnost připevnění k poličce. Testeři se k zpracování manuálů vyjád-

řili kladně a podotkli zvýraznění některých částí manuálu.
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ZÁVĚR

Teoretická část byla rozdělena do více bodů. Jako první byla představena obecná robotika,

kde bylo rozebráno, čím se robotika zabývá a jak vznikala. Následně byla popsána krátká

historie vývoje průmyslové robotiky. Pokračovalo se definicí robota a dále byly uvedeny

informace, z čeho se robot skládá. Byly popsány klouby, akční členy, senzory a také řídící

jednotka robota. Dále zde bylo objasněno, co je to mobilní robot a jak se dělí. Ke každé větvi

mobilního robota bylo zmíněno pár informací o jeho možnostech pohybu a základních apli-

kacích. Jako další přišlo na řadu popisování manipulátorů a průmyslových robotů. Bylo ro-

zebráno, co takové průmyslové roboty obsahují. Byly rozebrány druhy smyček, pojezdové

ústrojí, polohovací ústrojí, orientační ústrojí, koncový efektor a definice pracovních pro-

storů. Dále byly zmíněny jednotlivé struktury průmyslových robotů, kde byl také popsán

jejich pracovní prostor, ukázka robotu s takovou strukturou a také byly zmíněny jednotlivé

aplikace dané struktury. Dále v teoretické části byla zmínka o robotu a jeho controlleru, se

kterými budeme pracovat v teoretické části. Zmíněny byly především vlastnosti robotu. Jako

poslední byl vysvětlen základní důvod tvoření úloh pro studenty.

V praktické části byl vytvořen obecný manuál pro práci se Stäubli Robotics Suite. Hlavním

úkolem praktické části bylo vytvořit úlohy pro studenty, které budou krok po kroku zpraco-

vány do manuálů. Jako první byly vymyšlena orientační zadání, která se upravovala při zpra-

covávání manuálu tak, aby studentům bylo jasné, co je úkolem dané úlohy a co si z úlohy

mohou odnést. První úloha slouží především pro pochopení rozdílu mezi linárním a rotačním

pohybem robotu. Také se zde naučí používat cykly a podprogramy, aby se celkový počet

řádků programu minimalizoval. V této úloze se studenti také setkají s funkcí appro, která

slouží k aproximaci pohybu. Druhá úloha je zaměřena na práci s orientací nástroje. Pro tuto

úlohu byla navrhnuta a následně zpracována přídavná paleta, která má možnost náklonné

poličky a také přimontování hřídele, která se právě používá v druhé úloze. V třetí úloze bylo

ukázána práce s vlastními souřadnými systémy a jejich výhoda při přeučení souřadného sys-

tému oproti přeučení všech bodů. Tento manuál byl ověřen studenty, kteří poskytli zpětnou

vazbu, díky které se poupravily úlohy. V druhé úloze bylo potřeba poupravit odkládání na

poličku, jelikož souřadný systém nástroje na skutečném robotu je pootočen a pomocí funkce

appro neplnil program svůj účel. Z toho důvodu zde byly přidány body pro přejezd, které

původně měla nahradit funkce appro. V třetí úloze se naskytl problém s tím, že pojízdná

polička na paletě se nedala upevnit a kvůli tomu se při přeučování bodů hýbala. Tento pro-

blém byl vyřešen předěláním návrhu této poličky a již je možno pojízdnou poličku připevnit.
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