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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zaobírá sestavením manuálů pro výuku programování

průmyslových robotů pomocí grafického vývojového prostředí s virtuálním řídicím systémem

robota. Úkolem studenta bylo vymyslet a vytvořit několik úloh s různou složitostí, které by

využívaly konkrétního robota dostupného v robotické laboratoři na UTB FAI, a k úlohám dodat

dostatečně názorné manuály s vizualizacemi a postupem, vedoucím studenta ke zdárnému zvládnutí

jednotlivých úloh.

V teoretické části je stručně popsána robotika včetně její historie, dále jsou probrány části robotů,

jejich základní dělení a uspořádání. Poté se student zaměřuje na konkrétní typ antropomorfního

průmyslového robota, jeho řídicí systém a vývojové prostředí. Teoretická část práce je členěna

logicky, nezabíhá do zbytečných detailů, obsahuje minimální množství překlepů a chyb a její

formální úroveň je na velmi dobré úrovni.

Praktická část se zabývá popisem práce ve vývojovém prostředí konkrétního zvoleného

průmyslového robota, poté navazuje představení a ukázky jednotlivých úloh a následuje ověření

těchto úloh na studentech s využitím jejich zpětné vazby. Praktická část je možná až příliš rozsáhlá,

student zde představuje ukázky k jednotlivým úlohám, jejichž kompletní verze jsou v manuálech

v přílohách. Manuály se skládají ze 3 úloh s různou složitostí, mají celkově 143 stran, 322 obrázků

a jsou psány srozumitelně, obsahují názorné vizualizace s vysvětlivkami a pomocnými značkami,

které provádějí studenta krok za krokem celým postupem. Práce také obsahuje studentem

navrženou a vyrobenou zakládací paletu s nastavitelným náklonem, kterou zmiňuje jen okrajově.

Student po celou dobu řešení aktivně spolupracoval s vedoucím práce, konzultoval vzniklé

problémy a pracoval v podstatě samostatně. Práci hodnotím celkově jako velice zdařilou, s velkým

potenciálním přínosem, a doporučuji k obhajobě.
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